(*n*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibidem, p. 328.

(*o*) Vid. HILLAR. *On the Diseases of BARBADOES*, p. 223.

CHALMER. ibidem, p. 97.

et quoque MUNRON. *De Tetano*, ibidem, p. 328.

praeceuntibus pedibus, subito projicitur. Quin-  
etiam, etiam si neque capiti neque artibus in-  
ferioribus obfistatur, tamen haud rarò, prae  
spasmodum saevitia et violentia, cruciatus ae-  
ger sursum e lecto dictis citius refilit (*p*).  
Huc accedat, quòd, MOSELEIO testante, opif-  
thotonicus etiam non lecto affixus, interdum,  
spasmodis inopina qualibet causa redintegratis,  
subito ex terra refilit, et in longinquum magno  
impetu praecipitatur (*q*).

XXVI. Morbo adeo saeviente, aegrotus  
neque alterutri lateri neque dorso incumbere  
potest; sed positum ex utroque medium  
praeoptat. Quin et, spasmodis convellentibus,  
inguina plerumque dolent (*r*), et abdomen  
profundè concavum est.

## XXVII

(*p*) Vid HILLAR. oper. suprà citat. p. 223.

(*q*) Vid. MOSELEI. oper. suprà citat. p. 467.

(*r*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibidem, p. 328.

XXVII. Morbus, quamdiu, musculis qui caput truncumque retrorsum trahunt plùs pollentibus, modo (XI.) dicto curvatur corpus, *Opisthotonos* (*t*) nominatur. Minimè autem semper hi musculi, quàm illi qui iis adversantur, plus possunt. Aequo interdum quasi Marte certatur. Ex hac parte validè trahunt musculi, qui inflectunt corpus; ex illa haud minùs enixè, qui idem extendunt. Quando, adversantibus his musculis aequè valentibus, corpus in directum porrigitur, morbus *Tetanus* strictiùs dicitur; et, licèt MOSELEIO aliter visum (*u*) fit, pro gravissimo morbi, de quo hac in disputatione differitur, gradu habendus est (*v*).

## XXVIII.

(*t*) Vid. CHALMER. ibidem, p. 91 et 99.

(*u*) Vid. MOSELEI. oper. suprà citat. p. 460.

(*v*) Vid. CULLEN. *First Lines*, § M,CC,LX.

XXVIII. Cùm morbus huc procefferit, muscoli membrorum superiorum, hucusque plerumque immunes, tum, exceptis iis digitorum, qui ad finem morbi usque incolumes existunt, rigere incipiunt. Humeri sursum, simulque antrorsum, validè trahuntur; brachia, a parte superiore, thoracem utrinque apprimunt; lacerti inflexi truncum, ab anteriore parte, amplexantur. Digiti, siquando afficiantur, quod profectò rarò accidit, constringuntur admodum; et manuum volis pollices simul et quasi certatim apprimunt.

XXIX. Musculis vehementissimè contractis, haud rarò distorquentur scapulae, et alia insuper ossa; prae caeteris autem, longiora. Hoc in primis accidit pueris et adolescentulis; quippe quorum ossa, ob aetatem, in idoneam firmitatem nondum induruerint. Quae ossa ita distorta sunt, ea, valetudine etiam recepta, plerumque non, nisi post